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Forord 

Forord 

Fra store tanker til en gennemgribende praksis 
Fra store tanker til en gennemgribende praksis 
Bogen i din hånd er blevet til på baggrund af en 10-årig lang ræk-
ke praksiserfaringer med protreptikken. Dels har vi arbejdet med 
protreptik i forbindelse med kurser og uddannelser, dvs. har træ-
net deltagere og studerende i selv at komme til at kunne protrep-
tere, og dels har vi arbejdet med protreptik som en konsulent-
ydelse, dvs. 1-1 protreptik eller som team-protreptik, som fore-
drag, workshops, ledelsesseminarer og længere processer, som 
typisk har været i forbindelse med temaer som værdier, strategi-
er, ide-generering, konflikthåndtering, procesdesigns og kommu-
nikationsopgaver. 
 Det er en bog, som har taget mange år om at blive til en realitet. 
Vi har valgt at skrive og udgive den nu, fordi vi gennem vores 
praksis med protreptikken nu har modtaget tilstrækkelig kon-
struktiv feedback, kritiske spørgsmål og kunnet spore det, vi me-
ner er de mest centrale udfordringer og mønstre i forhold til van-
skeligheder ved tilegnelsen. Gennem denne dynamiske proces 
med vores kunder og kursister har vi fundet et niveau, der både 
opretholder en loyalitet overfor de oprindelige ideer fra antikkens 
tænkning, og som samtidig giver god mening i en moderne orga-
nisatorisk og ledelsesmæssig praksis. 
 Bogen er en lærebog, dvs. den har til formål at støtte dig i at 
komme i gang med at protreptere, dvs. anvende den i dit liv – ar-
bejdsliv såvel som privatliv. Både i det små og i de store sam-
menhænge. Og samtidig sigter bogen på at vise, hvordan og 
hvorvidt protreptik kan gøre sig gældende på et moderne ar-
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Forord 

bejdsmarked.1 Protreptikken er oprindelig tænkt som et ledelses-
redskab, men vi kan se at denne græske dialogform uden større 
besvær også kan gøre sig gældende i andre arbejdsfunktioner, fx 
som delvist integreret led i alle former for professionelle samtaler 
a la mentoring, coaching, sparring, vejledning, terapeutisk prak-
sis, etc. Det er også vores erfaring, at folk i HR-funktioner, sælge-
re, undervisere og kreative procesledere har stor gavn af at an-
vende protreptikken helt eller delvist i forbindelse med deres ar-
bejdsopgaver. 
 Selvom det således er en dialogform, som oprindeligt henven-
der sig til ledere, kan den også bruges af mennesker, som arbejder 
uden et egentligt personaleansvar. I det hele taget er det vores 
klare overbevisning, at denne dialogform med fordel kan anven-
des i sammenhænge, hvor vigtige dialoger er i gang, og hvor det 
handler om netop at få disse dialoger til at lykkes. Nogle af de 
store spørgsmål i bogen er: Hvordan kan det være at betydnings-
fulde samtaler ikke behøver at involvere det personlige aspekt? 
Hvordan er det muligt at gøre abstrakte og reflekterende dialoger 
konkret anvendelige og nærværende? 
 I den græske dialogform er der basis for at etablere og opret-
holde vigtige samtaler, der samtidig holder hinandens private og 
personlige historier og case-materiale udenfor. I den forstand 
vægter ’det anonyme og almene’ højere, ikke fordi den enkeltes 
verden og liv er uinteressant, men fordi samtalens tungtvejende 
omdrejningspunkter er dem, der driver refleksionerne videre. 
Måderne hvorpå denne filosofiske dialogform foregår på er mar-

1. Vi kan se, at der er et støt stigende behov for at lære protreptikken at 
kende, og dermed en eksplicit interesse i at forvalte denne samtale-
kunst i sin ledelse og arbejdsfunktion – og sit liv i øvrigt. Samtidig er 
der flere og flere (primært af egen avl fra vores kurser og uddannel-
ser), der udbyder sig på markedet, og mangler en art håndbog. End-
videre er der andre som søger at gøre sig gældende inden for den filo-
sofiske samtaleform – bl.a. gennem universitære institutioner som 
CBS, Aarhus Universitet og Aalborg Universitet. Til disse henvender 
denne bog sig også. 
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Fra store tanker til en gennemgribende praksis 

kant anderledes end den almindelige opfattelse af, hvordan sam-
taler bør udarte sig. Og alligevel viser det sig, er vores erfaring, at 
når man først har fundet nøglerne til disse protreptiske greb, fo-
rekommer samtaler af denne art langt mere naturlige, end hvad 
man typisk tidligere har oplevet, og samtidig uden hverken at 
være belastende eller inkvisitoriske. 
 Her strejfer vi en grundpræmis i denne græske dialogform: Da 
den hverken er tænkt som en skriftestol eller et personligt forhør, 
handler det aldrig om at ’gå til bekendelse’ eller blive ’spiddet og 
trængt op i en krog’, det er hverken sproglig skak, begrebsgym-
nastik eller ordekvilibrisme. Snarere er udgangspunktet for dette 
dialogiske rum generøst, og kan med rette både betegnes som re-
deligt, ordentligt og fuld af selvbeherskelse, da det aldrig handler 
om at føre nogen til nogle former for tilståelse, skyldighed eller 
skånselsløs udstilling. Det handler ikke om at gå »ind og arbejde 
med/i nogen«. 
 Alt dette gør både den græske dialogform oplivende og frisæt-
tende, men også sært fremmedartet og nærmest mystisk for alle 
dem, der er vokset op igennem den kristne kulturhistorie og den 
dertil knyttet prægning af dialogen. Uanset om vi har at gøre med 
sparring, vejledning, drøftelse, coaching, terapi, mentoring samt 
rækken af beslægtede samtaleformer – fra pastoral sjælesorg til 
professionelle medarbejdersamtaler – gælder det grundlæggende, 
at de alle anvender og inddrager aspekter fra den kristne, psyko-
logiserende form for dialog – som kendetegnes ved en art fordækt 
mild form for inkvisition.  
 Selv inden for lægepraktikken, undervisningsinstitutionerne 
og den juridiske praksis gælder det, at samtalerne sigter på at ud-
spørge og dermed gennemtrænge den enkeltes indre, dvs. få ’det 
hemmelige frem’ eller ’gå ind og arbejde i den anden’ – for der-
ved, som det hedder, at kunne støtte, styrke og i sidste ende få det 
til at gå op eller lignende, enten gennem fx at få løst konflikten, 
kureret sygdommen, afsluttet sagen eller give en endelig vurde-
ring og karakter ift. vedkommendes præstation og livssituation. 
Alt dette afholder den græske dialogform sig imidlertid fra ud fra 
ideen om, at den vurdering, der ligger i disse samtaler af et andet 
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Forord 

menneske og dets levede liv, trufne valg, handlinger og adfærd, i 
højere grad er konserverende, dvs. mere fastlåsende end udvik-
lende og frigørende. 
 Vi står således tilbage/frem med en dialogform, der ikke ope-
rerer i og med greb eller tilgange, der orienterer sig i ovenstående 
retninger. Det vilkår er frisættende, forfriskende og forvirrende 
for de fleste vi møder. Fordi; hvordan gør man så, hvad drejer det 
sig så om – og hvorfor skal det være på den måde? Kort sagt; 
hvad skal dialogen så gøre godt for? Hvad kan man bruge den til? 
Og hvornår? Alle disse spørgsmål har gjort, at vi skriver denne 
lærebog. 
 Vi er nemlig overbeviste om, at hvad deltagerne lærte på de le-
delsesakademier som den aristoteliske skole etablerede, og hvad 
Aristoteles foretog med bl.a. Alexander den Store, er tæt forbund-
ne med det emne, som vi i denne bog vil gøre anvendelig for lede-
re og »andet godtfolk« i det moderne arbejdsliv og selvsamme or-
ganisatoriske praksis. Vi vil kort sagt genoplive ’Protreptikken’ og 
bringe den up-to-date – men i al beskedenhed vil vi samtidig der-
med udfordre, og forhåbentlig videreføre, den herskende, dialogi-
ske praksis i de moderne ledelsesformer gennem følgende ti bud: 

1. at bibringe ledere et ordentligt og redeligt dialogredskab 
2. at styrke den gode retorik mellem kollegaer i det organisato-

riske fællesskab 
3. at vi kun kan lykkes i og med fællesskabet 
4. at gøre dialogen til den kraft hvormed samarbejdet bliver til 

noget 
5. at samtaler frigøres fra det personlige forhør 
6. at blive til gennem de ting, der betyder noget 
7. at dyrke evnen til at mærke efter og fornemme, hvad der ve-

jer tungest 
8. at styrke og bruge den praktiske visdom i det væsentlige 
9. at eksistere på den gyldne middelvej – uden tiltrækning og 

frastødning 
10. at erkende dybden af sin egen grund til at blive til i fælles-

skabet 
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Fra store tanker til en gennemgribende praksis 

Som afslutning på dette forord vil vi lade et par ord falde om-
kring, hvordan vi har inddelt protreptikken og dermed også den-
ne bog. Vi har efter mange års overvejelser besluttet os for at fast-
holde denne deling af pædagogiske grunde. Protreptikken består 
af tre grundlæggende komponenter, der kaldes facetter, aspekter, 
dimensioner eller områder i denne bog. Disse tre komponenter 
svarer til de tre appelformer, som vi kender fra retorikken, nemlig 
logos, patos og etos – imidlertid fungerer disse ikke helt på sam-
me måde i samtalekunsten som i talekunsten. Det kommer vi til-
bage til. 
 Af hensyn til evt. misforståelser skal det fra starten af gøres 
klart, at den praktiske protreptik, dvs. når man faktisk protrepte-
rer, ikke nødvendigvis foregår på samme opdelte måde, som vi 
igennem bogen skildrer protreptikkens grundkomponenter. Det 
kan dog godt lade sig gøre fx udelukkende med en logisk pro-
treptik eller så fremdeles, men pointen er, at vi har erfaret, at det 
gavner læreprocessen at opdele protreptikken i bidder – dvs. i de 
tre dele – men at protreptikken i praksis rummer alle tre kompo-
nenter i forskellige tyngder og dosismål. 
 Et andet forhold, som vi kommer tilbage til i bogen, er 
spørgsmålet om protreptiker-rollen, dvs. hvordan og hvorvidt 
man kan og skal positionere sig i samtalerummet. Hele dette 
spektrum omkring placeringen, funktionen og indstillingen i for-
hold til den anden (protreptee), sig selv (som protreptiker) og be-
grebet, ordet eller emnet/sagen/temaet, mm. samt hvordan man 
befinder sig i det dialogiske rum og samtalens bevægelse – pro-
gression såvel som regression – og spring, skift og brud, vil vi 
gennemgående reflektere og anvise konkrete forslag til. 
 Vi vil gerne rette vores tak til alle de gode kursister, samar-
bejdspartnere, kollegaer og kunder som gennem de sidste ti år har 
støttet og udfordret os og dermed været med til at kvalificere pro-
treptikken. Der skal også rettes en stor tak til Torben Nielsen, for-
di du gør det så godt og vil være med til at udbrede budskabet. 

Kim Gørtz & Mette Mejlhede, København, 2015 
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INTRODUKTION 
Fra bekendelse til erkendelse 

Introduktion: Fra bekendelse til erkendelse 

1. generations-protreptik:  
Den glemte bog – rekonstrueret 
1. generations-protreptik: Den glemte bog – rekonstrueret 
Det er vores indtryk, at almindeligt dannede mennesker sjældent 
studser over udtryk som politik, etik, fysik eller retorik, ja, sågar 
betegnelser som logik eller poetik har de fleste, vi møder, et no-
genlunde afslappet forhold til. Men et udtryk som »protreptik« 
synes åbenbart for de fleste at lyde sært og fremmedartet. For Ari-
stoteles, og hans skole, udgør de titlerne på en række bøger, som 
udgjorde et pensum, videnskabelige studier samt en række skrif-
ter med henblik på udgivelse til intern brug og til offentligheden.2 
 De nævnte titler er blot en lille del af det samlede forfatterskab 
hos Aristoteles og hans kollegaer, og historien ville, at det var Pla-
tons skole og ideer, der vakte stærkest grobund hos kristendom-
men i de kommende årtusinder, hvorved en lang række skrifter af 
Aristoteles opholdt sig i skyggen i en længere periode og nærmest 
gik i glemmebogen. Protreptikken, som også var skrevet til folket, 
dvs. som en decideret udgivelse og ikke et internt arbejdspapir, 
hører til de sidstnævnte; en bog om den dialogiske kunstart, der 
skulle tjene som en praktisk manual i krydsfeltet mellem etikken, 
politikken, retorikken og poetikken. 

Hermed er vi kommet ind i det, der betegnes som praktisk fi-
losofi og filosofi i praksis, dvs. hvor politikken bl.a. udforsker det 

2. Ifølge Poul Helms og Karsten Friis Johansen udgør Protrepticus et ek-
soterisk ungdomsskrift, dvs. det blev skrevet med henblik på at blive 
udgivet til folket af den unge Aristoteles. 
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Introduktion: Fra bekendelse til erkendelse 

lykkelige fællesskab og hvordan et sådan kan etableres. Etikken 
kredser om livslykken, og de dyder, der skal være til stede i den 
enkelte, samt hvordan den gyldne middelvej opnås. Og hvor poe-
tikken undersøger tragediens og komediens bestanddele og kom-
ponenter, søger retorikken efter de mest effektive virkemidler til 
brug for taleren. Men der var åbenbart, ifølge Aristoteles, også 
brug for en lære om, hvordan borgerne på gader og stræder, i 
hjemmet og på markedspladsen kunne samtale med hinanden – 
og altså ikke kun for ledere, hærfører og lignende. 
 Det er således vores tese, at netop Protrepticus oprindeligt set 
tjener den centrale funktion i den praktiske firkant at gavne dannel-
sen af etos og det politiske engagement mellem mennesker samt 
videreføre retorikken og poetikken i det daglige liv, såvel på ar-
bejdspladsen som i boligen, blandt venner og kollegaer. Og af 
uransagelige grunde forsvandt denne bog, nærmest slettet fra hi-
storiens vingesus, såvel som den del om komedien i poetikken 
også forårsagede en del gådefulde mord (jf. dramaet i »Rosens 
navn« af Umberto Eco). Imidlertid er den genopstået i fragmenta-
risk form.3 

3. Anton-Hermann Chroust udgiver en engelsk udgave heraf i 1964. I 
1961 har der også været et forsøg på et rekonstruktion af bogen af Dü-
ring et al. 

Protreptikken

Etikken

PoetikkenRetorikken

Politikken

Den praktiske firkant
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